
DDAP2  650  2019 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 
 

Pag. 1 di 4 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                     DETERMINAZIONE                                   COPIA 
 

Prot. Gen.  N.   20190044869     Data  08-07-2019             Codice e Num.  Det.  DDAP2 - 650 - 2019 
 
 
OGGETTO 
ZONA DI RIPOPOLAMENTO E CATTURA DENOMINATA SCRIVIA-CASSANO 
 
 
 
 

DIREZIONE  AMBIENTE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
Servizio gestione fauna selvatica e ittiofauna 

 
L’anno 2019 il giorno  8  del mese di luglio, nella sede provinciale di Via Galimberti, 2/A – Alessandria  
 
Il sottoscritto Ing. Claudio Coffano, Dirigente Responsabile della Direzione Ambiente e Pianificazione 
Territoriale; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 134-41789 del 27/06/19 di conferma e 
proroga dell’incarico sino al 30/09/19; 
 
Visti l’art. 45 del D. Lgs. n° 80/1995, l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto l’art. 35 dello Statuto della Provincia di Alessandria, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci n. 2/77205 del 30/09/2015; 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 64-28111 del 17/04/2018 ad oggetto “Adeguamento  macrostruttura 
provinciale” e s.m.i.; 
 
Visto l’Ordine di Servizio del Dirigente della Direzione Ambiente OSAP2-3/41092 del 05/06/2018 ad 
oggetto “Direzione Ambiente – Assetto organizzativo interno – collocazione personale – assegnazione 
specifiche responsabilità 

 
 

PREMESSO CHE 
 

La Legge 157 dell’11/02/1992 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il 
prelievo venatorio” prevede all’art. 10, quote del territorio  agro-silvo-pastorale destinate  alla protezione 
della fauna selvatica; 



DDAP2  650  2019 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 
 

Pag. 2 di 4 

Al comma 8 lett b) sono previste le zone di ripopolamento e cattura destinate alla sosta e la 
riproduzione della selvaggina naturale ad alla cattura della stessa per l’immissione sul territorio fino alla 
ricostituzione e alla stabilizzazione della densità faunistica ottimale; 

 L’atto che determina il perimetro della zona da vincolare, secondo  i dettami contenuti 
nell’art. 10 comma 13 della Legge n. 157/92,  deve essere notificata ai proprietari ed ai conduttori dei fondi 
interessati e pubblicata all’albo pretorio dei comuni territorialmente interessati . 

In considerazione delle difficoltà materiali procedurali delle norme di cui all’art. 10 punto 13 della 
Legge 157 sopra  citata, si propone di adottare i dettami di cui all’art. . 8 della Legge 241/90, che recita 
“Qualora per il numero dei destinatari la comunicazione personale non sia possibile o risulti particolarmente 
gravosa, l’amministrazione provvede a rendere noti gli elementi di cui trattasi mediante forme di pubblicità 
idonee di volta in volta stabilite dall’amministrazione medesima” ed avverso tale deliberazione gli interessati 
possono proporre  opposizione alla Provincia entro 60 gg. dalla pubblicazione stessa. 

 
Vista la L.R. n.5 del giugno 2018 “Tutela della fauna e gestione faunistico-venatoria” e successive 

modifiche L.R. n. 19 del 17/12/18 art. 8 comma 1 lett b) che prevede l’istituzione di zone di ripopolamento e 
cattura destinate a favorire la sosta e la riproduzione della fauna migratoria e fornire la fauna selvatica 
mediante la cattura per i ripopolamenti e di favorire l’irradiamento della stessa per l'immissione sul territorio 
in tempi e condizioni utili all'ambientamento fino alla ricostituzione e alla stabilizzazione della densità 
faunistica ottimale; 
 Dato atto che la zona di ripopolamento e cattura denominata SCRIVIA-CASSANO ubicata nei 
comuni di Stazzano, Cassano Spinola, Novi Ligure, Pozzolo Formigaro e Villalvernia della superficie di Ha 
700 istituita con D.D. 540-43009 del 20/06/2017 è  in fase di rinnovo; 

Con nota del 03/05/2019 (prot.n.31187 del 16/05/2019) il gestore responsabile della zona ha proposto 
la modifica dei confini con l’esclusione di una superficie di 68 Ha circoscritta  all’area occupata da 
insediamenti industriali; 

La restante superficie della ZRC è inserita in un territorio idoneo all’incremento della selvaggina 
stanziale e a favorire la sosta e riproduzione di quella migratoria e ricade all’interno del SIC/ZPS -  IT 
1180004 denominato GRETO DELLO SCRIVIA. 

Essendo la zona totalmente coincidente con il SIC/ZPS individuata ai sensi della Direttiva 92/93 CEE 
“HABITAT” per la costituzione RETE NATURA 2000 e la conservazione di specie e habitat di interesse 
comunitario, la modifica dei confini dovrà essere effettuata compatibilmente alle esigenze di conservazione 
del SIC e in conformità con quanto previsto dalle misure di conservazione per la tutela dei siti della Rete 
2000 in Piemonte e ponendo in attenta considerazione tutte le soluzioni che concorrono al raggiungimento 
dell’obiettivo della conservazione e valorizzazione della maggio superficie possibile dell’area in questione. 

In considerazione dei buoni  risultati conseguiti del gestore responsabile in merito al contenimento 
dei danni alle coltivazioni agricole causati dalla fauna selvatica ed in particolar modo dai cinghiali; 
 Dato atto che la ZRC in oggetto è coincidente con il SIC/ZPS il limite massimo della superficie di Ha 
600 previsto dall’art. 8 comma 2 non è vincolante, si ritiene di rinnovare la suddetta zona di ripopolamento e 
cattura denominata SCRIVIA-CASSANO ubicata nei comuni di Stazzano, Cassano Spinola, Novi Ligure, 
Pozzolo Formigaro e Villalvernia della superficie rideterminata di Ha 632  fino alla data del 30/06/2021; 

 
 L’esatta ubicazione e confini dell’area sono indicati nella planimetria allegata  che parte integrante e 
sostanziale del presente atto (allegato A); 
 
Vista la D.D. n.568-37668 del 11/06/2019 ad oggetto “Posticipo della data di scadenza delle zone di 
ripopolamento e cattura”; 
 
Preso atto che l’istruttoria è stata regolarmente esperita a norma di legge; 



DDAP2  650  2019 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 
 

Pag. 3 di 4 

 
Considerato altresì che la documentazione di cui sopra risulta essere depositata agli atti; 
 
Dare atto che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, 
il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità 
tecnica;”. 
 

Vista la deliberazione Consiglio Provinciale n. 43/92511 del 25/07/06 ad oggetto “Aggiornamento 
regolamento gestione delle zone di ripopolamento e cattura, oasi di protezione e centri pubblici di 
riproduzione della fauna selvatica”. 
 

DETERMINA 
 
Per le ragioni su esposte di rinnovare  la zona di ripopolamento e cattura denominata SCRIVIA-CASSANO 
ubicata nei  comuni di Stazzano, Cassano Spinola, Novi Ligure, Pozzolo Formigaro e Villalvernia della 
superficie di Ha 632 fino alla data del 30/06/2021 la cui  ubicazione e confini sono indicati nella planimetria 
allegata che parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato A ) 
 
Di dare atto che l’esecuzione della presente determinazione è affidata alla Direzione Ambiente e 
Pianificazione Territoriale – Servizio gestione fauna selvatica e ittiofauna. 
 
Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro informatico delle determinazioni della 
Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale - Servizio gestione fauna selvatica e ittiofauna. 
 
Di disporre l’invio della presente determinazione all’Albo Pretorio dei comuni interessati; 
 
Di dare atto che la presente determinazione verra' pubblicata all'albo pretorio  per 15 giorni consecutivi. 
 
Di dare atto che contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica dello stesso o ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla suddetta data di notifica. 
 
 
 
SF/sf Direzione Amb/Terr 
Rinnovo  ZRC SCRIVIA-CASSANO 
 
 
 
 

      F.to IL DIRIGENTE 
Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale 

   Ing. Claudio COFFANO 
 

 
 



DDAP2  650  2019 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 
 

Pag. 4 di 4 

 
 
PROT.  GEN.  N.   20190044869       DATA   08-07-2019                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDAP2 - 650 - 2019 

 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER  
 
15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO:  09-07-2019.  (n.r.a. 1264) 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott. Gian Alfredo De Regibus 
 

 


